
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 

 N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS n. 93 del 06/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  

Il Direttore: Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’indizione di una procedura negoziata 
per la fornitura D.P.I. necessario per le varie strutture della ASL n.1 di Sassari per 
la durata di 12 mesi.  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
 
 Dott.ssa Maria Laura Serra  
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
 Dott. Giovanni Maria Pulino 
 

 

Il Direttore della 
Struttura 

proponente 
 Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 
 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
90                     16    06     2025



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI, E 
MAGAZZINI ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022, n. 226 del 01 
giugno 2022 e n. 144 del 04 aprile 2025 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 1 di Sassari relative al conferimento dell’incarico e al differimento della durata del contratto del 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina, Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
1 di Sassari, fino alla data del 08.03.2027; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, 
afferente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente 
Analista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 



Pagina  3 di 7 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209”; 

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi 
modificate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 - Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO della necessità palesata dalle varie strutture dell’ASL di Sassari per la fornitura di 
D.P.I., le cui richieste risultano agli atti della struttura proponente, come di seguito specificato: 

Descrizione Articolo  
Mascherine 

ffp2 
Mascherine 

ffp3 
Mascherine 
chirurgiche 

Camici 
monouso 

Calzari 
monouso 

Cuffie 
chirurgiche  

Struttura richiedente  

P.O. Ozieri 10.000 4.000 2.000 10.000 10.000 18.000 

P.O. Alghero 40.000 18.000 40.000 35.000 30.000 31.000 

Dip. Prevenzione 13.300 4.300 23.300 7.400 7.250 6.500 

Distretto Sassari 30.000 25.000 120.000 60.000 100.000 40.000 

Distretto Ozieri 7.500 250 9.800 1.500 
  

Distretto Alghero  6.000 6.000 6.000 6.000 12.000 6.000 

Dipartimento della Medicina e 
della Farmaceutica Territoriale  

8.400 3.300 17.000 10.300 350 7.800 

Dipartimento di salute mentale 
e delle Dipendenze  

3.230 530 4.950 865 100 195 

Ulteriori esigenze  1.570 620 950 935 300 505 

 Quantità annuale Totale  120.000 62.000 224.000 132.000 160.000 110.000 

CONSIDERATO che al momento dell’adozione del presente provvedimento non risultano attive 
aggiudicazioni da parte di Consip, SardegnaCAT e di ARES Sardegna;  

DATO ATTO che in data 16/05/2025 è stata pubblicato un avviso di indagine conoscitiva nella 
sezione "bandi e gare" e che entro il termine del 23/05/2025 hanno inviato manifestazione di 
interesse n. 28 operatori economici; 

PRESO ATTO del seguente quadro economico di intervento: 

N Descrizione  Importo  

A 

1 Importo base d'asta  €       180.000,00  

2 
Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) 
non soggetti a ribasso 

 €                    -    

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  4 di 7 

IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)  €       180.000,00  

B 

3 Opzione di proroga semestrale  €                    -    

4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC  €                    -    

5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi  €                    -    

6 
Modifiche ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 
36/2023 

 €         36.000,00  

7 Altre opzioni  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6+7)  €         36.000,00  

VS
A 

VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  €       216.000,00  

C 

8 

Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023  €           3.600,00  

8a 
incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 3 D.lgs 36/2023) 
  

 €           
2.880,00  

8b incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 5 D.lgs 36/2023) 
 €              

720,00  

8c 
Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 
da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 

 €                    
-    

8d 
Contributo SARDEGNACAT o Altra stazione 
appaltante centralizzata 

art. 45 comma 3 D.lgs 
36/2023 

 €                    
-    

art. 45 comma 5 D.lgs 
36/2023 

 €                    
-    

9 Contributo ANAC (stazione appaltante)  €              250,00  

10 Spesa per pubblicità  €                    -    

11 Spese per commissioni giudicatrici  €                    -    

12 Altre spese  €                    -    

TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (8+9+10+11+12)  €           3.850,00  

D 13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  €         47.520,00  

E IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  €       267.370,00  

DATO ATTO che nel quadro economico del progetto è stanziata, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 
36/2023 una somma pari al 2% dell’importo a base di gara, destinata agli incentivi per le funzioni 
svolte dai dipendenti dell’Amministrazione e precisato altresì, che tali somme potranno essere 
ripartite con le modalità e condizioni previste nel “Regolamento Incentivi Alle Funzioni Tecniche Asl 
1 Sassari – Tabella Incentivi” adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1266 del 
25/09/2024; 

RITENUTO opportuno procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e del D.Lgs. 36/2023 attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica MEPA e secondo il criterio 
dell’offerta al minor prezzo; 

RITENUTO opportuno procedere mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
e del D.Lgs. 36/2023 senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’indizione della procedura negoziata per la fornitura in 
oggetto; 

 

 



Pagina  5 di 7 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI AUTORIZZARE A CONTRARRE la SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali 
all’indizione della procedura aperta per la fornitura di D.P.I. necessario per le strutture della ASL 
n.1 di Sassari per la durata di 12 mesi; 

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 

DI APPROVARE il quadro economico riportato in premessa; 

DI DARE ATTO che l’importo a base d’asta è pari ad €180.000,00 IVA 22% esclusa da imputare 
sul bilancio d’esercizio 2025/2026; 

DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, il Dott. Giovanni Maria Pulino è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate 
competenze professionali; 

DI INCARICARE i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento; 

DI DARE ATTO che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

 
SI [   ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [  X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI, E MAGAZZINI ECONOMALI 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

(firma apposta sul frontespizio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 7 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
EX ART. 14 L.R. 8/2025 

Ing. Paolo Tauro 

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X

108151
Font monospazio
X



Pagina  7 di 7 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
- Capitolato speciale d’appalto 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
16        06        2025            01         07       2025


		2025-06-10T12:05:25+0200
	SERRA MARIA LAURA


		2025-06-10T12:06:31+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-06-10T12:21:18+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-06-13T10:02:50+0200
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2025-06-13T12:00:50+0200
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2025-06-13T12:33:50+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2025-06-16T10:11:25+0200
	PAOLO TAURO


		2025-06-16T11:43:04+0200
	PIRISI ANNA LAURA




